

Số: /KH-UBND

Phường Trần Hưng Đạo, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-SVHTTDL ngày 08/10/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

Để đảm bảo công tác Y tế trong bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Phát hiện sớm, xử lý khắc phục, trong thời gian tham dự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, góp phần bảo đảm tính khách quan, minh bạch và hiệu quả của cuộc bầu cử, tạo sự yên tâm cho cử tri.

- Đánh giá thực chất, toàn diện kết quả chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trước và trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trước, trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong công tác tổ chức, quản lý và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng chống dịch bệnh nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn dân.

II. NỘI DUNG

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm các ca bệnh truyền nhiễm gây dịch, xử trí kịp thời không để dịch bùng phát, lây lan rộng.

- Thành lập Tổ phản ứng nhanh thực hiện nhiệm vụ đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở hạ tầng, thuốc và thiết bị y tế cần thiết sẵn sàng ứng phó tình huống cấp cứu.

- Kiểm tra sức khỏe, đo huyết áp cho đại biểu trước đại hội, đặc biệt với đại biểu cao tuổi hoặc có bệnh nền.

- Ủy ban nhân dân phường thành lập 01 Tổ công tác phòng chống dịch bệnh do Phòng Văn hoá - Xã hội phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Chí Linh theo dõi tình hình diễn biến các dịch bệnh, để tham mưu kịp thời công tác phòng, chống dịch đảm bảo trước và trong khi diễn ra Đại hội. Tăng cường giám sát dịch tễ, theo dõi thông tin về các bệnh truyền nhiễm như: Covid-19, sốt xuất huyết, cúm mùa, tay chân miệng...Trang bị nước sát khuẩn tay, khẩu trang dự phòng, bảng khuyến cáo phòng dịch tại các vị trí ra vào hội trường.

- Chỉ đạo Trạm y tế phường theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh truyền nhiễm như: Covid-19, sốt xuất huyết, sởi, cúm mùa, tay chân miệng...và thực hiện các biện pháp phòng dịch bệnh, sẵn sàng xử lý các tình huống phức tạp về dịch bệnh nguy hiểm. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giám sát, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế Chí Linh

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội phường tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

- Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu khám, chữa bệnh 24/24h, tiếp nhận, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu. Thành lập 1 Tổ đảm bảo Y tế (01 Bác sĩ; 01 điều dưỡng và 01 lái xe, 01 xe cứu thương) kèm theo trang thiết bị và cơ sở thuốc cấp cứu đảm bảo công tác thường trực cấp cứu tại nơi diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 (Lập danh sách gửi về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hoá - Xã hội*)).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa khác.

Kinh phí được sử dụng hợp lý, tiết kiệm, đúng mục đích.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trung tâm Y tế Trần Hưng Đạo;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ly